(10) Chuyển dẫn theo Trương Đăng Dung: *Tiểu thuyết lịch sử trong quan niệm mỹ học của G. Lucacs*. Tạp chí *Văn học*, số 5-1994, tr.41.

(11) *Đại Việt sử ký toàn thư*, Tập I, Bản dịch theo bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Nxb. Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1998, tr.285.